EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 55/2024

Elza Maria de Oliveira Dalcin, na qualidade de vereadora desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que,

embasado no artigo 217, seja lida e deliberada em Plenário e após aprovação seja

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando inclusão de novas oficinas de

atividades no Projeto Cativa.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Cativa desempenha um papel fundamental em nosso munícipio,

ao oferecer um ambiente seguro e enriquecedor, e que tem sido um refúgio valioso para

crianças e adolescentes de nossa comunidade durante o período em que seus pais estão

trabalhando, proporcionando-lhes atividades variadas que promovem o desenvolvimento

pessoal, a integração social e o aprendizado contínuo.

Considerando o interesse crescente, a diversidade de habilidades e as

necessidades dos beneficiários do Projeto Cativa, a inclusão de novas oficinas que

abordem áreas como dança (ballet, Hip Hop entre outras), artes marciais, ginástica

(artística/rítmica) ou outras formas de expressão física, artística e cultural, não apenas

proporcionariam uma oportunidade para o desenvolvimento físico e emocional, mas

também promoveriam valores fundamentais como disciplina, respeito mútuo e trabalho em

equipe.

A oferta de mais alternativas positivas para o uso do tempo livre, contribuirá

também para a prevenção de comportamentos de risco e o fortalecimento do vínculo

comunitário. Exposto isso, vale ressaltar que a inclusão de novas oficinas de atividades

diversificadas não apenas enriquecerá a experiência dos participantes do Projeto Cativa,

mas também ampliará seu impacto positivo em nossa comunidade como um todo. Portanto,

solicito respeitosamente que o Poder Executivo, através do Serviço Social, considere esta

proposta e avalie a viabilidade de implementar as oficinas sugeridas.

Nestes termos.

Taguaí, 18 de abril de 2024.

_________________________________
ELZA MARIA DE OLIVEIRA DALCIN

Vereadora